Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo

Oficio n°. 385/2013-GAP

Paraguacu Paulista-SP, 4 de outubro de 2013

A Sua Exceléncia o Senhor
Miguel Canizares Juanior
Presidente da Camara Municipal
Paraguacu Paulista - SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n°. 039 /2013.
Senhor Presidente

Encaminhamos para a apreciagdo dessa egrégia Camara Municipal ©
incluso Projeto de Lel, que “Autoriza o Poder Executivo a conceder auxilio financerro a
entidade social Casa Lar, com recursos provementes do FMDCA, e a abertura de
crédito adicional especial, conforme especifica’, e a respectiva justificativa

Nos termas dos artigos 189, inciso |, e 190 e 191 do Regimento Interno
da Camara Municipal, solicitamos de Vossa Exceléncia que submeta a presente
propositura ao REGIME DE URGENCIA ESPECIAL de apreciagdo e votagao
Justificamos tal salicitagéo, em face da relevancia e urgéncia da maténia em pauta e
a fim de evitar perda de oportunidade na implementagdo de medidas urgentes €
necessanas decorrentes desta propositura Ou seja, a presente autorizagéo deve ser
viabilizada até o dia 7 de outubro de 2013, para que 0 Municipio [ealize o repasse do
auxilio financerro a Casa Lar até o dia 8 de outubro de 2013,50b pena de prejuizos
no atendimento dos acolhidos daguela instituicéo sgcial

Certos da atencdo de Vossa Ex
registramos nossos votos de estima e distinta co
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sdo Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lein® 039 . de 4 de outubro de 2013

Senhor Presidente e Nobres Vereadores

A presente proposta visa obter autorizacdo dessa egregio Poder Legislativo
para a concessaoc de auxilio financeiro a entidade social do Municipio abaixo relacionada

DESTINACAQO ENTIDADE BENEFICIARIA VALOR R$

N Assoclagdc de Protecdo & Cnanca e ao Adolescente de
Assisténcia Social Paraguacu Paulista — Casa Lar Cel Juventino Pereira 26997.13

Total . .. e e e e ... 26 997,13

~QOs recursos financeiros a serem concedidos sdo provenientes do Fundo
Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente (FMDCA), conforme aprovado pelo
Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente (CMDCA), em reuniao
realizada no dia 2 de outubro de 2013 (copia da ata anexa)

A entdade beneficiaria aplicard os recursos financerros concedidos na
Instalacéo da cozinha junto ao novo prédio que abriga os acolhidos daquela instituicao
social, conforme adequacdes necessanas exigidas pelo Municipio e Corpo de Bomberros, e
prazo fixado pela Promotoria de Justica de Paraguagu Paulista

A entidade beneficiana devera observar, no que diz respeito a aplicagdo dos
recursos € a prestacdo de contas, as normas legais vigentes e aplicavels a especie

Por conta do disposto nesta propositura, esta sendo solicitado a autorizagao
para a abertura no Orgamento Programa do Municipio, referente ao exercicio de 2013, de
um credito adicional especial no valor de R$ 26 997,13 (vinte e seis mil novecentos e
noventa e sete reais e treze centavos), com a classificagéo constante do Anexo | desta

propositura

. Os recursos necessarnos a abertura do crédito adicional especial serdo
provenientes da anulagdo parcial ou total das dota¢bes orgcamentanas constantes do Anexo
Il desta propositura

Assim sendo, encaminhamos a essa egrégia Camara Municipal o presente

Projeto de Let, que “Autoriza o Poder Executivo a conceder auxilio financerro a entidade
social Casa Lar, com recursos provenientes do FMDCA, e a abertura de crédito adicional
especial, conforme especifica”
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Nos termos dos artigos 189, inciso |, e 180 e 191 do Regimento Interno da
Céamara Municipal, solicitamos de Vossa Exceléncia que submeta a presente propositura ao
REGIME DE URGENCIA ESPECIAL de apreciagao e votagdo Justificamos tal solicitacéo,
em face da relevancia e urgéncia da matena em pauta e a fip’ de evitar perda de
oportumidade na implementacao de medidas urgentes e necessgarnas decgrrentes desta
propositura Ou seja, a presente autonzacao deve ser viabilizadg (
2013, para que 0 Municipio realize o repasse do aukilio finan ]}
outubro de 2013, sob pena de prejuizos no aten dos acolhidp
social

daquela instituicdo
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N° qu , DE 4 DE OUTUBRO DE 2013

Autoriza o Poder Executivo a conceder
auxilio financeiro & entidade social Casa
Lar, com recursos provenientes do
FMDCA, e a abertura de crédito adicional
especial, conforme especifica

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA

- Art 1° Fica o Poder Executivo autorizado a conceder auxilio financeiro a
entidade abaixo relacionada, com recursos provenientes do Fundo Municipal dos Direitos da
Cnanca e do Adolescente (FMDCA)

DESTINACAO ENTIDADE BENEFICIARIA VALOR R$

Assisténcia | Associagdo de Protegdo a Crianga e ac Adolescente de 26 997 13
Social Paraguacu Paulista — Casa Lar Cel Juventino Pereira ’

Total .. ... e e .. 26 997,13

Art 2° O auxilio financeiro sera concedido

'I- nos termos das Leis Municipais n° 2 829, de 26 de julho de 2012, Lel de
Diretnizes Orcamentanas 2013, e n® 2 845, de 7 de dezembro de 2012, Lel Orgamentaria
Anual 2013, .

[l - e com a observagdo do § 6° do art 12 da Lei Federal n® 4 320, de 17 de
margo de 1964

Art 3° A entidade beneficiaria aplicara os recursos financeiros concedidos na
instalacdo da cozinha junto @ao novo predio que abnga os acolhidos daguela instituigao,
conforme adequacdes necessarias exigidas pelo Municipio e Corpo de Bombeiros e prazo
fixado pela Promotona de Justiga de Paraguacgu Paulista

Art 4° A enhdade beneficiana deverda observar, no que diz respeito a
aplicacao dos recursos e a prestacéo de contas, as normas legais vigentes e aplicavels a
especie

Art 5° Por conta do disposto nesta lei, fica o Poder Executivo autorizado a
abrr no Orgamento Programa do Municipio, referente ao exercicio de 2013, um credito
adicional especial no valor de R$ 26 997,13 (vinte e seis mil novecentos e noventa e sete
reais e treze centavos), com a classificagéo constante do Anexo | desta lel

Art 6° Os recursos necessarios a abertura do crédito adicional especial de
que trata o art 4° desta Lel, no vaior de R$ 26 997,13 (vinte e sels mil novecentos e noventa
e sete reais e treze centavos), serdo provenientes da anulagdo parcial ou total das dotagoes
orcamentarias constantes do Anexo |l desta lel
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Ler n° , de 4 de outubro de 2013 Fils 2de 3

Art 7° Esta lelr entra em vigor na dgtgde sua pu

ista-SB/4 de outubro de 2013

Estancia Turistica de Paraguagu ’r
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Séao Paulo

Projeto de Leir n° , de 4 de outubro de 2013 Fis 3de 3
ANEXO |
02 11 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL
02 11 02 FUNDO MUN DIR CRIANCA E DO ADOLESCENTE
715 08 243 0023 2088 0000 MANUTENGAO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIR CRIANGA E
ADOLESCENTE
44504200 AUXILIOS 26 997,13
01 TESOQURO
510 co0 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL
TOTAL DAS SUPLEMENTAGOES RS 26 997,13
ANEXO Il
02 1 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL
02 1 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
433 08 244 0022 2085 0000 PLANTAO SOCIAL
33903900 QUTROS SERVICOS DE TERCEIRQS - PESSQA JURIDICA -
5 000,00
01 TESOURO
510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL
471 08 244 0022 2121 0000 PROTECAO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE
33903000 MATERIAL DE CONSUMO -4 497,13
01 TESOURO
510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL
496 08 244 0022 2132 0000 PROGRAMA DE INCLUSAO PRODUTIVA ,
33903000 MATERIAL DE CONSUMO -7 500,00
01 TESOURO

510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

02 " 02 FUNDO MUN DIR CRIANGA E DO ADOLESCENTE
522 08 244 0022 2123 0000 REGISTRO E REPASSE VERBAS ENTIDADES SOCIAIS
33504300 SUBVENGOES SOCIALS -10 000,00
01 TESOURO

510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

TOTAL DAS ANULAGOES R$ -26 997,13
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,PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAUL]ST A

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Paraguacu Paulista, 02 de outubro de 2013

3

Ofi01o n°® 20 /2013

Vossa Exceléncia

Vimos per meio deste, mui respé:tosamente
solicitar a hiberagdo do recurso orundo do Fundo Munlmpél dos Direitos da
Crianga e do Adolescente, (Conta Corrente 6186-7 Agenciz; 105-8 ) a favor da
] Assoclagdo de Protegdo ‘a Cranga e ao Adolescente de Paraguagu Paulista
[ ~~—~%Caga Lar= Cel: Juventino Pereira’ no vélgr de'R$ 26:99711 3-(vinte e-seis'mil, -
‘ no‘vecentos e novénta e setfe reais e treze centavos) segundo deliberagédo da

reumao extraordinaria no Dia 02 de outubro de 2013 do Conselho Municipal dos
D|re|tos da Crianga e do Adolescente como consta em Ata de numero 80
Certos de vossa compreensao, aproveitamos o

momento, para apresentar pfotestos de elevada estima e distinta consideragao

1
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- - [ESTADODE SAO PAULO ; T
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‘ " JOSE ACEXARDRE S, D-ANTUNES

— , “ ~ , WENTE CMDCA

Vossa EXCELENCIA
SR DR EDINEY TAVEIRA QUEIROZ
PREFEITO MUNICIPAL




Adolescente.
Ata 80
~ Aos dois dia do més de outubro do ano de dois mil e treze, as oito horas e trinta
minutos na sala de reunifo desse Conselho, realizou-se a Reunido-ordinaria do
- - -~ ----=-Conselho Municipal dos‘ Direitos da Crianga e-dO‘—AcioIescente—do municipio de
Paraguacu Paulista, com a seguinte pauta 1 discussao e \}otagéo da ata da reuniao
anterior, 2 comunicagao do presidente, 3 comunlcagéé dos membros do conselho
Ordem do Dia 1'Deliberagao sobre o uso do recurso do FMDCA, conforme solicitagao
do Mml%téno Pablico do Estado de S&o Paulo Estivel'fam presentes os seguintes
conselherros Marnia Angela Cenct Querroz, José Lopes, Juliana Patricia Teodoro,
Maria Vanir V Gasbarro,l José A S D Antunes, Neide O F dos Santos, Aparecida
Cassemiro Rosa Osvaldo B Miranda e Paulo James O presidente iniciou a reuniao
agradecendo a presenga de todos e desejou bons trabalhos O Conselheiro Osvaldo
. realizou a leitura da Ata de nimero 79 e apds Iidé fol aprovada por todos os presentes \
Nos comunlcados do pre5|dente for Justificado o cancelamento das deliberagdes da
e -t eUNIA0” anterior; que-deliberava-a-compra de -equipamentos-para-o Conselho-Tutelar;~---~ ---
- pois segundo a Resolugao do CONANDA de nimero cento e trinta e sete no Art.
f Dezessels inciso Il — E vetado o uso do FMDCA para manutengao, pagamento e
, . funcionamento do Conselho Tutelar O presidente informou tambem 'sobre a reunido
na sala do Jurt com a Juiza da Vara da Infancia, Promotoria, Pollcxa Militar, Delegado,
Guarda Municipal, Conselho Tutelar, Conseg, CMDCA, Départgmqntos de Salde,
- Educagéé,Assm,tencua e Imprensa local, bem: como- moradores -do entorno da Luis
Drenyls, local onde houve as denuncias Na co’mumcaééo dos conselheiros a senhora
";’n e — —mVantr—eonwda~todoé—a—partlc—:lp;rwde—um— lelldo -de-gado-a-ser-realizado-no-dia-27-de——--—

outubro, apartir da nove horas da manha no Centro de Convergencia Turistica em prdl

da Assoclagdo do cancer O Conselhexro José Lopes sugere que os representantes \

e s e e = e ewme s Sew o e i i

T das entldades religiosas fagam campanhas “param o imposto do coragac Passando

‘ para a Ordem do dia o Presidente Apresentou o Oficio de nimero cento e setenta e’

. ...-oito. da_Casa_lar_que_trata’ de“ﬁma‘dehb‘e’ragao judicial .com_prazo.: 7o_de_sessenta_dias.

para a Instituigéo proceda as adequagoes necessarias no que diz respelto a estrutura

fls:ca conforme demonstra copia em anexo O conselheiro Paulo James questiona se

as entldades flcarao sem reserva; a resposta das entldades representadas no
’ .. momento da reunido for a emergencia € da Casa Lar ‘pols ‘as demais nao foram

notificadas apds a vnstorla da promotona publlca estadual de prudente Apos a analis
ro V de todos e tlradas as duavidas, foi aprovada por todos os presentes Nada IS
havendo a tratar deu-se por encerrada a reunido e eu Maria Angela Cencl Queirez,
lavre! a presente ata que apos lida e se aprovada devera ser assinada pormm e todos

ne nracantac




José Lopes, D

L

Juliana Patrnicia Teodoro,

o eodone

%J’(mva

e m - —— e o e - - e e me e an - 4 e m v
Mana Vanir V Gasbarro,
José A S D Antunes, ’
Neide O F dos Santos,
| t
Aparecida Cassemiro Rosa
Osvaldo B Miranda _
e i e mPau[/o James--:ﬁr K e NSy, TETE A peneren S e e T g 0w —Crmoq ey pe- s Ny,
-~ o
- A e v - _ - -y R - A w ' . - ~ . x
. v i ' - -
' ’ ¢
/ )
— - - - \ , ~




Associacio de Protecio 2 Crianga e ao Adolescente de Paraguacu Paulista

{'}!- CRNE “Casa Lar — Cel. Juventino Pereira”
@%L D Fundada em 10 de Dezembro de 1 958
Reconhecida de Utilidade Publica Federal - Proc MJ 17 739/97-22

o el Registro n® 51— CNPJ 53 640 116/0001-51 CARA
Av Manoel Antomo de Souza, n° 1 896 — Fone (0xx18) 3361 1469/3361-2583  Construmdo Acdes Rexis
CEP 19 700-000 - PARAGUACU PAULISTA/SP - para Adolescentes
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AOS CUIDADOS JOSE ALEXANDRE SANTOS DIAS ANTUNES, PRESIDENTE DO
C.M.D.C.A. — CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADCLESCENTE.

T E i X
OFICIO Ne. : 178/13 - Associagio Casa Lar |45 I\ e IR

REF.: Adequagdes Fisicas.

Paraguacu Paulista, 18 de Setembro de 2013

limo Senhor

- A Assocnacéo de Protecdo a Crianga e ao Adolescente ‘de Paraguagu Paulista “CASA
LAR — Cel. Juventino Pereira” fundada em 1958 tem por objetivo e finalidade a Protecdo
Integral a criangas e adolescentes do género masculino com idade de 06 anos até 18 anos
tncompletos, pertencentes a familias que possuem vinculos famlhares fragihizados ou rompidos

- ren - -
v A r e -

e que coabitam em situagdo de vulnerabllldade pessoal e rscos souals, serve-se _do presente

para_respeitosamente_dingir-se_aos membros deste respeitavel Conselho com o intuito de

informas=los formalmente-quanto

l) Do teor do ofncno n? 583/2013-32 PJPP- emitido pela 32 Promotorla de Justica de Paraguagu

- " _ Pauhsta"ondefma-prazo*para—que-esra-msﬁtmga

diz respeito a estrutura fisica, conforme demonstra copia reprografica em anexo

2)—A-|FreguIar:dade—com-relagéaawglammmmm——“

i a.ausénciade_Alvara.e Auto_de Vistoria

Ressalta-se gue a Associacdo “Casa Lar" fundada ha 55 anos como o Abrigo
Permanente “Lar do Menor” sofreu significativas transformagdes em seu contexto historico, a
fim de atuarem conforme a Legislagdo que regulamenta o Servigo de Acolhimento Institucional
e S0 ’ A “Casa Lar” possul hoje em seu dmbito institucional um Imével composto por
08 cdmodos que oferecem uma malgr habitabiidade, seguranc¢a, privacidade aos acothidos
' FARTANEETO MO TSR
OE ASSTSTE’ZSN gﬁa%
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.-Associaciio de Protegiio 4 Crianca e ao Adolescente de Paraguacu Pauhlsta >t

-%&% - “Casa Lar — Cel, Juventino Pererra”
é\/ 5 Fundada em 10 de Dezembro de-f 958 _ -
- - Reconhecida de Utilidade Publica Federal - Proc MJ 17 739/97.22

m"m:::m":’mm " Registron® 51 — CNPJ 53 640 116/0001-51
Av Manoel Antomo de Souza, n° 1.896 — Fone (0xx18) 3361 1469/3361-2583  Construmda Acies Reass
CEP 19 760-000 — PARAGUACU PAULISTA / SP par: Adolescentes

Contudo tem-se a problemdatica vivenciada na Certificacdo de nossa entidade Junto a Policia

Militar do Estado de Sdo Paulo ~ Corpo de Bombeiros e Prefeitura_ Municipal da Estancra e

- 'liuristlca-de—Paraguaeu—PauIistaf——VigiIénc:a—Samténa,—vmto*que*errrfrente*aOS‘Relat’é‘rub‘s de

Inspe¢do expedidos pelos determinados orgdos, eles requerem a Instalagdo da Cozinha no

“—‘f—‘;—“—*-"f—-if—"_ﬂovp;jnfévebfpo’@’fs*:‘f%a'rrﬁéfeﬁ‘z‘afnentdce:brebard-'dSE"faﬁﬁ’?ﬁfcﬁfcomomﬁeféicééé didrias dos - - =T o

- ——-.—__acolhidos ainda acontecem.no imével antigo,incompativers.com as recomendagdes técnicas- - - -———

* A instalacdo _da_Cozinba no novo imével corresponde as Adequagdes Exigidas pela '

Vigilancia Sanstaria, 3 delimrtacio do espaco do Acolhimento Institucional favorecendo a

.. obtencdo do Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros estendendo-se ao cumprimento da ,

I
i
|
Infraestrutura minima exped:da pelo CONANDA, que recomenda que a drea Administrativa e l
'Técnica funcionem separadamente da drea de resngiéﬂg@/wvgnua dos acolhidos |
As InstituicBes de Acolhimento Institucional em frente a Legislag3o Vigente s3o !
submetidas as f:scaIlzag(")e’s“frgqgentes pelo Poder Judicidrio e Menistério Pibiico do Estado de . rf \ ,

530 Paulc que orientam e fiscalizam o Servico Ofertado, j& notificaram as negligéncias

13
f
i
existentes como a auséncia de laudos técnicos . - - } l .

Em face as Notificacdes dos orgdos fiscalizadores, recorremos ao CMDCA -

Conselho Mumcnpél dos Dlreltog_Qal Cnanca e do_Adolescente, _solicitando .a. concessio-de

recursos financetros para a solugdo a problematica vivenciada, visto que o Servigo Prestado é

- UmMServicapublico, ofertado gratuitamente a populacdo, caracterzando nossa entidade como

1
|

|

! ~
!

|

E:%?;zUﬁldaﬁééEF?stéﬂbra;:He"Servu;o*dé:Pro%égé'@FSbiéléﬁﬁféEfa"F"—j_ﬁlﬁ:Cbﬁ]“ﬁléildade, detentorado ~ |,
titulo de Utlhd‘ade Publica Municipal, Estadual e Federal ) i
Consnderando*a|n'd’aTu&'é_'As_sfo_clﬁéo__Cas&Larmé-uma-entndade—sem‘fmsvlucratuvos,ﬂ . 'm‘ _ —
|

[P S _ |

mantendo-se nestes largos anos atraves de subvencdes e doagﬁes da comunidade, ressaltamos
@ nossa escassez financeira, fator que Impossibilitou até os dias atuais as adequagBes
necessarias e prementes do Projeto da Residéncia dos Acolhidos com a mstalagdo da cozinha N

A fim de Comprovar a auséncia dos Laudos Técnicos da Vigilancia Sanitina e Corpo -
de Bombeiros, estio em anexo os Relatorios de Inspecdo dos devidos orgdos, Roteiro de
Inspecdo do Ministério Plblico do Estado de S3o Paulo e Relatério da Visita Técnica da

Assistente Social do Ministério Publico do Estado de S3o Paulo
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Associacio de Protecsio 3 Crianca e ao Adolescente de Paraéuac;u Paulsta

;:. . “Casa Lar - Cel. Juventino Pererra” .
) , 5 —Fundada em 10 de Dezembro de | 958 - :
- Reconhecida de Utilidade Publica Federal - Proc MJ 17 739/97-22

c:f c‘“"“‘;‘:mm Registron® 51 — CNPJ 53 640 116/0001-51
Av Manoe] Antonio de Souza, n° 1 896 — Fone (0xx18) 3361 1469/3361-2583  Constnunda Acies Rexs
CEP 19 700-000 - PARAGUACU PAULISTA / SP para Adotescentes

Segue em anexo também os Orcamentos, Projeto de Instalagio da Cozinha no novo

imovel, com Planilha Orcamentaria, perfazendo o montar);gvde menor _valor R$26997,13 .

{VINTEE-SEIS-MIL-E-NOVECENTOS-E-NOVENTAE-SEFER EAISETREZE-CENTAVOS)

Salientamos aqui que uma vez n3o realizadas as adequagdes aqui demonstradas, e

|

E—— e

— m”:’fbﬁﬁh‘déﬁ@tfé?éf:‘é‘ﬁide__ﬁ‘ﬁﬁfl'c%?éﬁ'féﬁna|11e*cfuasquer'dbETOFéé’OS“Flscilifa&ore§poaé"V|F_5

- e e

i

~— —— .COomprometer_o desenvolvimento do trabalho,-podendo-chegar a entidade ser-lacrada tendo—~- B ;

suas atividades suspensas o -

T

Certos de podermos contar com Vossas atengdes e compreensdes colocamo-nos a

P N

disposicda para qualsquer-esclaiecimentos, e aproveitamos o ensejo para extertar votos da

- i

mais alta estima e distinta consideracdo

=T T Mé Rodrigues de Lima o )

|

e el [N

’ ___Presidente




S WNIETERG PUE,LCO D0 TSTADO OF SAC PAULD
32, Promotoria de Sustlca de Paraguacu Paulista

{
i

Oficio n.° 583/2013 — 3% PJPPta |
Ref.: P1 66 0364 0000698/201 3-7}(favor usar esta referéncia)
B

Paraguacu Paulista, 26 de julho de 2013

i

Senhor Presidente:

B TP e

Tenho :a honra de cumprimentar Vossa Senhona e,
peic presente, tenao em wvista- cop|a em anexo, sohcntar a reahizacao das
adequacdes necessaras, conforme recomendado no’ |tem “Parecer — Servigo
Social” do Relatorio de Visita Inshtuuonal elaborado pela Assistente Sccial do
Ministério Publico, fornecendo nos relatono i/—\’

Para tanto concedo o prazo de 60 (sessenta) dias

Na oppr’iunldade, .aapresentO protestos de elevada

}

estima e distinta consideragaoc
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ANTOTQ[O‘HENRIQUE“SA’MPONl BARREIROS

- Prometor de Justica

P

- ) [I P
llustrissimo Senhor i
ARMANDO EODRIGUES DE LIMA

- _ 1
Presidente da Instituigao de Acolhimento “Casa Lar”

t
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Avenida Manoel Antdnio de Souz‘a n® 1896

CEP 19 700 OOO Paraquacu Pautlsta Sp

Av. Siqueira Campos, n2 1.429% - Centro - Paraguacu Paulista/SP

CEP: 19.700-80@ ~ Fone/Fax- (18) 3361-2944 e 3361-7605
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., CAO CIVEL E TUTYELA COLETIVA
NUCLEQ DE ASSESSORIA TECNICA PSICOSSOCIAL - NAT
! RE(‘I(‘)\J\E DE PRESIDENTE PRU DE\"I"

rr RE-FEIE-FINE CEF LI L 23
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o
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SERVICQ ‘-:OCI AL

Pro lccgn i'ucs:mi.

INSTITUCICAQ:

A

A Asseciagdo de Prowecdo 2 Cr:aﬁga ¢ a0 Adelescenie de
Paraguacu Paulisia - Casa Lar Cel. Juventing Pereira, localizada na cidade de

Paraguacu Pauhista'SP, for fundada em 10 de dezembro de 1958,

Tem por objeiivo ¢ finalidede ¢ Acolhimegnto Institucional

PIOVISGNIo ou excepcional & ¢niangas = adolescenies do género masculine come

wade de G0 anos ard 18 anos incompletos. pertencenies a familias que

OSSULT \mcuiuﬁ familiarss fragitizados ou rommidos e coabiiam om
_ S P que
siiua ,m de vuinerabilidade pessoal ¢ riscos sociais. a fim de earantir-ihes o

e e

Cetre P e b At Tt siims o gm s

O perfedo de acolinmente da orianca e adolescenie visa
Prevencio do Agravamens de siuacdes de neghgdacia, violéneia e ruplura

de vinculos, visto que o Corpe 1écnico desta entidade acoplado a Rede S

assistencial Municipal tem comd ceme em sug a%ua;ﬁa A pronwcéo do

Forglecimenio dos Vinculos Aferivos ¢ Ressignificagdo dos \nmum»

Familiares, com o intwito de anyaner o Dhreito @ Convivéncia Familiar, seja

ela Nuclear, Extensa ou Substitua.

bt [ PN

Em casos de inviabitizacdo da (relinciusio no dmbite famitiar

’

nuclear. .extenso ou substitwo, ¢ acolhido pode permanecer aré atingir a

malendade, ne entanie ¢ penodo de acolhimemo é paueads na Preparacio do

— Adolescente ao Mercado-de-Trabatho-e na-Profissienaliz Za0A0— —_

vAﬁv____n_m\ltm.udo p“w‘st 'L'“L{E-Silft}iimﬂi\wﬁ.‘f)nseEh’omMm}ii;i-pa!—g‘;@.s——-——-~AA D

Direitos das Cnarcac e v:cx‘N centes. Conselho Mumcipal de Assisiéneia

Social . No momenio a E et aguarda nova vistoria da Vigilancis
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Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de S&o Paulo

i

LEI N°. 2.829, DE 26 DE JULHO DE 2012 .
Autoria do Projeto. Sr. Prefeito Municipal
“Dispbe sobre as diretrizes orcamentanas
para elaboragio e execucdo da Lei
Orcamentaria para o exercicio de 2013, e da
outras providéncias”.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Mumcipal da Estancia Turistica de
Paraguagu Paulista, no uso de suas atribuigdes legars, faz sabeér que a Camara Municipal
APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Les _

CAPITULO | - DAS DISPOSICOES PRELIMINARES

Art 1° Ficam estabelecidas, nos termos desta Let, as diretrizes orcamentanas
do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, relatvas ao exercicio financelro de
2013, compreendendo

|- as diretnzes para a elaboragdo e execugao do orgamento do Municipio,
sua estrutura e organizagéio, e de suas eventuais alteragées,

it - as priondades e metas da administra¢do pablica municipal,

-  as disposigdes sobre alteragdes na legislagéo tnbutaria do Municipto,
IV- as disposighes relativas as despesas com pessoal e‘encargos socials, e
V-  as disposigdes gerais

Paragrafo unico Integram a presente Let as metas e nscos fiscais, as
priondades e metas da adminmistragdo pablica municipal, e outros demonstrativos, constantes
dos Anexos respectivos

CAPITULO Il - DAS DIRETRIZES PARA A ELABORAGAO E EXECUGAO DO ORGAMENTO
Secio | - Das Diretrizes Gerais

Art 2° A elaboracdo da proposta orgamentaria abrangera os Poderes
Legislativo, Executivo, seus fundos e entidades da administracdo direta e indireta, nos termos
da Lel Complementar n® 101, de 4 de mawo de 2000 (Le de Responsabilidade Fiscal),
observando-se os seguntes obiefivas princlpais

l- combater a desiguatdade e promover a cidadama e a inclusao social,
- garantir a oferta da educagéo infantil e do ensino fundamental,

Il- dar apoio aos estudantes carentes, de prosseguirem seus estudos no
ensmno mecdwo e supenor,

IV- promover o desenvolvimento do Municipio e o crescimento econdmieco,

V-  reestruturacdo e reorganizacdo dos servicos administrativos, buscando
maior eficiéncia de trabalho e de arrecadagéo,
VI-  assisténcia a crianga e ao adolescente,
. Vll- meihona da infraestrutura urbana, ?}/
; Vil - oferecer assisténcia medica, odontolébgica e ambulatorial & populagio
carente, atraves do Sistema Unico de Saudde (SUS)

Prefeitura Municipal da Estanma Tunstica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°® 44 547 305/0001 93
Av Siquera Campos 1 430 — Praga Jomahsta Mario Pacheco - Centro - CEP 19 700-000
Fone (1B)3361-9100 - Fax (18)3361-1331 — gabineteg@eparaguacu Sp gov br
Estancia Turisica de Paraguagu Paulbsta - SP




Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

, Estado de Sao Paulo \

el n® 2 B29, de 26 de yutho de 2012 . . . Fis 2de 9

Paragrafo unico -O Municipio aplicara, no minimo

- 25% (vinte e cinco por cento) das receitas resultantes de impostos na
manutengio e desenvolvimento do ensino, nos termos do art 212, da Constituigéc Federal, e

- 15% {quinze por cento) do produto da arrecadagdo dos Impostos a que
se refere 0 art 77, do Ato das Disposighes Transiterias da Constituigio Federal, nas agdes e
servicos de salde

Art 3° O Projeto de Ler Orcamentana sera elaborado em conformidade com as
diretrizes fixadas nesta Lei, com ¢ Plano Plunanual 2010-2013, com o artigo 165, §§ 5°, 6°, 7°e
8° da Constituicio Federal, com a Let Federal n° 4 320, de 17 de margo de 1964, assim como
em conformidade com a Lel Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000, Lei de
Responsabilidade Fiscal

§1° A Lel Orcamentdna Anual.compreendera
- o orcamento fiscal,
I - ¢ orcamento da segundade social

§2° Os orcamentos fiscal e da segundade social discnminarao a receita em
anexo propro e de acordo com a classficagéo constante do Anexo | - Natureza da Receita - da
Portana Interministenial n® 163, de 4 de maio de 2001, do Mirusténo da Fazenda e do Ministeno

do Planejamento, Orcamento e Gestac
- §3° Os orgamentos fiscal e da segundade social discnminardo a despesa,
com relagdo a sua natureza, no minimo por categona econdmica, grupo de natureza da

despesa e modahdade de aplicagfo, de acordo com O gue dispée o art 6° da Portana
Intermirustenal n® 163, de 4 de maio de 2001, do Ministeno da Fazenda e do Ministerio do

Planejamento, Orgamento e Gestdo
§4° O projeto de el do orgamento e elaborado por sistema de processamento
de dados, ficando ¢ Pader Executivo autonzado a disponibilizar acesso aos dados do programa

respectivo aos tecnicos do Poder Legslativo para que estes possam processar eventuas
alteragbes ocasionadas pela apresentagao de emendas e devidamente aprovadas

Secio Il - Das Diretrizes Especificas
Art 4° A proposta orgamentana para o exercicio financeiro de 2013 obedecera
as seguintes disposigdes
|- cada programa identficara as acdes necessanas para atingir os seus
objetivos, sob forma de atvidades e projétos, especificando os respectivos valores e metas,
- cada projeto constara somente de uma unidade orcamentana e de um

programa,
- as atwvidades com a mesma finalldade de outras ja existentes deverao
observar o mesmo codigo, independentemente da unidade orcamentana,

IV- a alocagio dos recursos na Let Orgamentana sera efetuada de modo a
possibilitar o controle de custos das agbes e a avaliagdo dos resultados dos programas de

govermno, /ZQ

Prefetura Municipal da Estancia Tunshica de Paraguagu Paylista -CNPJ n® 44 547 305/0001-93
Av Siquetra Campos 1 430 — Praga Jornabsta Mano Pacheco - Centro - CEP 19 700-000
Fone (18)3361-9100 - Fax {18)3361-1331 ~ gabinete@aparaguacu Sp gov br
Estancia Turtstica do Paraguagu Paulista - SP
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paule

Les n° 2 829, de 26 de julho de 2012 . . Fis 3de 9

V- na estmatva da receta considerar-se-a a tendéncia do presente
exercicio e o Incremento da arrecadagao decorrente das modificagdes na legislagao tnbutana,

Vl- as receitas e despesas sefdo orgadas segundo 0s'pregos vigentes em
julho de 2012,

Vil- somente serdo incluidos novos projetos, desde que devidamente
atendidos ‘aqueles em andamento, com a previsao de dotages orcamentanas suficientes para
o seu atendimento, bem como contempladas as despesas de conservagao com 0 patriménio
publico,

VIlL-  os recursos legaimente winculados a finaidade especifica deverao ser
utlizados exclusivamente para o atendimento do objeto de sua vinculagao, ainda que em
exercicio diverso dagquele em que ocorrer G INGresso

N

§1°  Os projetos a serem incluidos na lel orgamentana anual poderdo conter
previs&o de execugdo por etapas, devidamente defimdas nos respectivos cronogramas fisico-
financewros

§2° A proposta orgamentaria devera contemplar superavit orcamentario,
mesmo que parcial, para hquidar, ainda que progressivamente, eventuais déficits financeiros
resultantes de exerciclos anteriores '

§3° As despesas com publiicidade deverdo ser destacadas em atvidade
especifica na estrutura programatica, sob denominagdo que permita a sua clara identficagdo

Art 5° Para atendimento do disposto nos artigas 1°, 2°, 3° e 4° desta Lel, as
unidades orcamentanas dos Poderes Legislatvo e Executvo, € das enhdades da
admwmstracio wndireta, encaminhardo ao Departamento de Planejamento da ‘Prefeitura
Municipal suas propostas parciais ate o dia 31 de julho de 2012

§1° As unuidades orgamentanas projetardo suas despesas correntes até o
limite fixado para o ano em curso, considerados 0s acréscimos ou supressdes, ocasionados
por creditos adicionais, ressalvados os casos de aumento ou diminuigdo dos servicos a serem
prestados .

§2° As umdades orgamentarias dos Poderes Legislativo e Executivo, bem
como as da administragfio indireta, demonstraréo, pormenonzadamente, suas necessidades
fihancerras a serem atendidas pela Prefetura Mumcipal, por conta de transferéncias

financetras

Art 6° A Ler Orcamentana Anual ndo podera prever receitas de operagdes de
crédito com montante supenor ao das despesas de capital, excluidas aquelas por antecipacio
de receita orcamentana

§1° Considerando o disposto na cabega deste arigo, fica o Poder Executivo
autorizado a

I- realizar operacdes de credito até o hmite estabelecido na legislagdo
vigente e aphcavel & espece,

- reahzar operagdes de credito por antecipagdo de receita, nos termos da /

legislacdo vigente, M

Prefeitura Mumcipat da Estancia Turistica de Paraguagu Paubsta - CNPJ n® 44 547 305/0001 93
Av Sigueira Campos 1 430 - Praga Jornalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19 700-000
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sdo Paulo

[
Ler n° 2 829, de 26 de juiho de 2012 .. Fls 4de$

- abrr créditos adicionais suplementares ate o imite de 15% {(quinze por
cento) do orgamento das despesas, nos termos da legislagdo vigente,

V- transpor, remanejar ou transfenr recursos de uma mesma categonia de
programagéo ou de um mesmo 6rgao -

~

§2° A autonzagdo, conforme previsto no inciso Il do § 1° deste artigo, aplica-
se tambéem ao Poder Legslativo, desde que os recursos para sua abertura sejam provenientes
da anulagdo de suas propnas dotagdes

At 7 A Lel Orgamentana Anual devera conter reserva de contingéncia para
atendimento de passios contingentes e outros nscos e eventos fiscais imprevistos

Paragrafo unico A reserva de contingéncta correspondera aos valores apurados
a partr da situagao financerra do més de juiho do corrente exercicio, projetados até o Seu final,
observando-se o imite de 5% (cinco por cento} da receita corrente iquida

Art B° A concessdo de subvengdo social, auxilic e contnbuigdo a nshiuicbes
privadas que prestem servigos nas areas de saude, assisténcia social e educagdo, depende de
autonzagao legislatva, sendo calculada com base em unidade de servigos prestados ou postos
a disposigdo dos interessados, obedecidos os padrées mimmos de eficiéncia previamente
fixados pelo Poder Executivo

§1° As subvencdes socials serdo concedidas a insttuighes privadas sem fins
lucrativos que tenham atendimento direto ao pablico, de forma gratuita

§2° Os beneficianos de subvencdes socials deverao

l- ter certificagio junto ao respectivo conselho municipal,

{8 aplicar, no mimimo, 80% (oitema por cento) dos recursos recebidos em
atvidades-fim,

lIl- comprovar seu regular funcionamento, mediante declaragdo emiida por
autondades de outro nivel de govemo

§3° As concessdes de auxilios estarao subordinadas as razbes de interesse
publico, & manifestagdo prévia e expressa dos respechvos orgéos tecnico e Jundico municipas
e obedecerdo as seguintes condigdes

[ - destnar-se-a0, exciusivamente, as entidades sem fins lucrativos,

/

i- destnar-se-d0 a ampliacdo, aquisigdo de equipamentos € de material
permanente e instalagdes

§4° A destnagdo de recursos para entidades pnivadas, a titulo de
contrtbuicdes, tera por base, exclusivamente, umdades de servigos prestados

Art 9° E vedada a concessdo de subvengbes, auxiios ou contnbuigées a
entdades cujos dingentes sejam agentes poliicos municipais, ou que mantenham, em nome
da entidade subvencionada, quaisquer outros vinculos contratuats com o Municipio

Art 10 O custeio, pelo Poder Executivo Municipal, de despesas de competéncia
dos Estados, do Distnto Federal e da Unido, somente podera ocorrer
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- caso se refira as agbes de competéncia comum dos refendos entes da
Federagdo, previstas no art 23 da Constttuicio Federal,

Il-  se houver autorizacdo expressa em ler especifica, detalhando o seu
objeto,

lIl- se for objeto de celebragdo de convénio, acordo, ajuste ou mnstrumento
congénere

§1° O Municipio mantera

|- convérios com a Secretana de Estado do Emprego e Relagbes do
Trabalno (Banco do Povo Paulista e Posto de Atendimento do Trabalhador), Corpo de
Bombetros, Policias Militar e Civil, Tiro de Guerra, Delegacia e Junta do Servigo Miltar,

- programas educacional, assistencial e de sadde

lil- campanhas de marketing com distnbuigées de prémios procurando atrair
os contnbuintes para o recolhimento de seus tnbutos

§2° Ficam autonzadas as parcenas ja exstentes entre o Municipio e os
Governas Federal e Estadual, nas areas mencianadas neste artigo

Segao Hl - Da Execugio do Qrgamento

Art 11 Até tnnta dias apos a aprovagdo do orgamento, o Poder Executivo
devera estabelecer a programacio financeira e o cronagrama de execucdo mensal de
desembolso

§1° As recettas, conforme as previsdes respeciivas serdo programadas em
metas de arrecadagdes bimestrais, enquanto que os desembolsos financerros deverdo ser
fixados em metas mensais

§2° A programagdo financeira e o cronograma de desemboisa de que tratam
este artigo poderdo ser revistos no decorrer do exercicio financero a que se refenrem,
conforme os resultados apurados em fungao de sua execugio

Art 12 Caso ocorra frustragdo das metas de arrecadacae da receita,
comprometenda o equilibno entre a recerta e a despesa ou mesmo as metas de resultados,
sera fixada a lmitagao de empenho e da movimentagio financerra

§1° A lmitagdo de que trata este arigo sera fixada de forma proparcional a
partiapacio dos Poderes Legslatvo e Executvo no total das dotagbes orgamentanas
constantes da Ler Orgamentana de 2013 e de seus créditos adicionais

§2° A lmitacio terd como base percentual de reducao proporcianal ao deficit
de arrecadagéo € sera determinada por unidades orcamentanas

§3° A himtagio de empenho e da movimentagao financeira sera determmada
peios Chefes do Poder Legislativo e Executivo, dando-se, respectivamente, por alo da mesa e

por decreto
§4° Exclurse da hmitagdo de que frata este artigo as despesas que //
constituem obngagdo consttucional e legal de execugao

~ H
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Art 13 O Poder Legislativo, por ato da mesa, devera estabelecer até tnnta dias
ap6s a publicagio da Lel Orgamentana de 2013, o cronograma anual de desembolso mensal
para pagamento de suas despesas

Paragrafo tnico O cronograma de que frata a cabeca deste arhgo contemplara
as despesas correntes e de capital, levando-se em conta 0s dispéndios mensais para o
alcance dos objetivos de seus programas

Art 14 Para efeito de exclusdo das normas aplicaves a cnagdo, expansao ou
aperfeigoamento de agbes governamentais que acarretem aumento da despesa, consicera-se
despesa Ielevante, aguela cujo vaior ndo ultrapasse, para bens e servigos, o imite de-2%
(dois por cento) da receita corrente liquida

ArL. 15 Os atos relativos a concessao ou ampliagdo de incentivo ou beneficio
tnbutano que importem em renuncia de recetta deverdo obedecer as disposigbes da Le:

Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000, Lel de Responsabilidade Fiscal, devendo estar
acompanhados do demonstrative do impacto orgamentario-financeiro a que se refere o seu art

14
§1° Excluem-se o0s atos relativos ao cancelamento de creditos

[- cuos montantes sejam inferiores aos dos respectvos custos de
cobranga,

- e os decorrentes dos descontos para pagamento a vista ou parcelado de
tnbutos municipals, desde que os valores respechvos tenham sido considerados na estimativa
da receita -

§2° Considerando o disposto no § 1°, naiso I, deste artigo, fica o Poder
Executivo autonzado a conceder, no exercicio de 2013

|- o desconto de ate 20% (vinte por cento) para pagamento a vista {cota
umca) do Imposto sobre a Propriedade Predial e Temtorial Urbana, e das Taxas de Limpeza
Publica, de Bomberros, de Licenga para Localizagdo e de Licenga para Funcionamento,

i - o desconto de ate 5% (cnco por cento) do valor da parcela, para
pagamento em dia do Imposto sobre a Propredade Predial e Termtonal Urbana, e das Taxas
de Limpeza Pabica, de Bombewos, de Licenca para Localzacdo e de Licenca para
Funcionamento

§3° Para fins do disposto no § 2° snaiso ll, deste artigo, considera-se
pagamento em dia, o pagamento do thbuto municipal realizado na data de vencimento
constante do aviso de langamento

§ 4° Se o vencimento concidir com dia em que ndo haja expediente comercial
ou bancéno no local de pagamento dos tributos municipais, considera-se o vencimento
automaticamente prorrogado para o dia util subsequente

CAPITULO il - DAS PRIORIDADES E METAS
Art. 16 As priondades e metas para o exercicio financeiro de 2013 sao as /

especficadas no Anexo de Pnondades e Metas, que integra esta Let, as quais terdo ‘
precedéncla na alocagéo de recursos na Ler Or¢amentana de 2013 e na sua execucao M

AS
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Paragrafo unico Acompanha esta Ler, demonstrativo das agbes relativas a
despesas obngatdnas de carater continuado de ordem legal ou constitucional nos termos do
at 9° § 2°, da Le Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000, Lei de
Responsabilidade Fiscal

CAPITULO IV - DAS ALTERACOES NA LEGISLAGAD TRIBUTARIA

Art 17 O Poder Executivo paderd encaminhar & Cdmara Municipal projetes de
let dispondo sobre alteragdes na legislagdo tributana, especialmente sobre

|- revisdo e atualizagdo do Codigo Tnbutano Municipal, de forma & cormgir
distorgdes,

- revogaghes das 1sengdes tributanas que contrarem o interesse publico e
a Justica hscal, . \ :

Ih-  rewsdo das taxas, objetvando sua adequacdo aos custos efetivos dos
servigos prestados e ao exercicto do poder de pohicia do Municipio,

V- atualizacdo da Pianta Genenca de Valores ajustando-a aos movimentos
de valonzagio do mercado imobiano,

V-  aperfeigoamento do sistema de fiscalizagao, cobranca, execugao fiscal e
arrecadagao de tnbutos ’

CAPITULO V - DAS DISPOSIGOES RELATIVAS A PESSOAL E ENCARGOS

Art 18 O Poder Executivo podera encamnhar projeto de let visando revis&o do
sistema de pessoal, particularmente do plano de carrera e salaros, ncluindo

1- a concessao, absorgdo de vantagens e aumento de remuneragao de
servidores, .
- a cnagdo e a extngdo de cargos publicos, bem como a cnagdo e
alteracdo de estrutura de carreira,

1l- o poviments de cargos e contratagfes emergencials estntamente
necessanas, respertada a legislagao mumicipal vigente R

Paragrafo Unico As alteracbes autorizadas neste artigo dependerao da

existéncia de prévia dotagdo orcamentana suficiente para atender as proje¢des de despesa de
pessoal e aos acrescimos dela decorrentes

Art 19 O total da despesa com pessoal dos Poderes Executivo e Legislativo no
més, somada com a dos onze meses imediatamente anteriores, apuradas ao final de cada
quadrimestre, néo poderd exceder o imite maximo de 60% {sessenta por cento), assim

dividido .
{- 6% (seis por cento) para o Poder Legistativo,

- 54% (cinquenta g quatro por cento) para o Poder Executivo '

Paragrafo unico Na verficacdo do atendimento dos limites defimdos neste artigo //

nao serao computadas as despesas
[- de indeniza¢io por demissao de servidores ou empreégados, gjp

/
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- relativas a ncentivos & demissao voluntana,

-  decomentes de decisdo judicial e da competéncia de periodo antenor de
gue trata a cabeca deste artigo,

V- com mnativos, anda que por intermédio de fundo especifico, custeadas
COm recursos provenmentes

a)  daarrecadagdo de contribuicbes dos segurados,

- b) da compensagdo financera de que trata o § 9° do at 201 da
Constituigao Federal, . ~

) das demals receitas diretamente arrecadadas pelo fundo vinculado a
previdéncia municipal

CAPITULO VI - DAS DISPOSIGOES GERAIS

Art 20 Os repasses mensals de recursos financeros ao Poder Legisiativo serd
realizado de acordo com o cronograma anual de desembolso mensal de que trata o art 13
desta Lel, respettado 0 imite maximo estabelecido no art 29-A da Constituigao Federal de
1988, alterado pela Emenda Constitucional n° 58, de 23 de setembro de 2009

§ 1° Caso a Lel Orgamentana de 2013 tenha contemplado ao Poder Legislativo
dotagbes supenores ao limite maximo previsto na cabeca deste artigo, aplcar-se-a a hmitagdo
de empenho e da movimentacao financerra, para o ajuste ao lmite

§ 2° Na hipotese da ocoméncia do previsto no § 1° deste artigo, devera o Peder
Executivo comunicar o fato ao Poder Legislativo, no prazo de ate noventa dias apos o Inicio da
execucao orgamentaria respectiva

§ 3° No casc da nao elaboracio do cronograma anual de desembolso mensal,
os recursos financeiros serao repassados a razéo de um doze avos por més, aplicados scbre ©
total das dotagbes or¢amenténas consignadas ao Poder Legislativo, respeitado, em qualquer
caso, o imite maxime prewvisto na Constituiggo Federal

At 21 Os projetos de lel relativos a creditos adicionais serao apreéentados na
forma e com o detalhamento estabelecido na Les Ocgamentana Anual

Paragrafo unico Os projetos de lei relativos a creditos adictonais.solicitados pelo
Poder Legisiativo, com indicagdo dos recursos compensatonos, serdo encaminhados & Camara
Municipal no prazo de até tnnta dias, a contar da data do recebimento do pedido

Art 22 O sistema de controle internc do Poder Executivo serd responsavel pelo
controle de custos e avahagao dos resultados dos programas relacionados a

- execugao de obras,

Il - contrale de frota,

Rl - coletae distnbuigdo de agua,

IV - coleta e disposigdo de esgoto,

V-  coleta e disposigao do lixo domiciiar,

Vi-  entre outros M
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Art. 23 O Poder Executivo enviara até o dia 30 de setembro, o Projeto de Le
Orgamentaria a Camara Municipal, que O apreciara ate o final da sessao legislativa,
devolvendo-0 a seguir para sangao

§1° A Camara Municipal n2o entrara em recesso enquanto ndo devolver o
autografo da lel crgamentana para sangdo do Poder Executivo, de conformidade com a Lel
Organica do Municipio

§2° Caso o projeto de lei orgamentéria ndo seja devolvido para sangao até o
encerramento da sessao legislativa, conforme determina 0 disposto no art 35, § 2°, inciso |l
do Ato das Disposigbes Consttucionais Transitonas da Constituigéo Federal, a sua
programagao poderd ser executada na proporgdo de um doze avos do total da despesa
orcada

Art 24 Constardo da proposta orgamentana do Municipio demonstrativos
discnminando a totalidade das receitas e das despesas do Insttuto Muricipal de Segundade
Social (IMSS)

Paragrafo unico As receitas e as despesas serdo desdobradas na forma do
Anexo il, da Lei Federal n® 4 320, de 17 de margo de 1984, e da Portana n° 42 do Ministéno
de Planejamento, Orcamento e Gestao

Art 256 O Inshtuto Municipal de Segundade Socral (IMSS) devera realzar
avaliagio atuarial anualmente, de acordo com o disposto na Portana MPAS n° 4 992, de 05 de
fevereiro de 1998, e suas alteragbes

Art 26 Caso bs valores previstos no Anexc de Metas Fiscars apresentarem:
defasados, na ocasido da elaboragio da proposta orgameéntana, serao reajustados aos valores
reais, compatibiizando a receita orgada com a despesga atorizada

Art 27 Esta Lei entra em vigor na ddta de sug-publicagdo
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Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Paragua¢u Paulista
Estado de 5a¢ Paulo

LEI N°. 2.845, DE 7 DE DEZEMBRC DE 2012
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal

“Estima a receita e fixa a despesa do
Municipio da Estiancia Turistica de
Paraguacu Paulsta para o exercicio
financeiro de 2013".

EDINEY TAVEIRA QUEIRQZ, Prefeito Municipal da Estancia Turistca de
Paraguagu Paulista, no uso de suas atnbuigdes legais, faz saber que a Camara Municipal
APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Ley

1

CAPITULO 1 - DAS DISPOSICOES PRELIMINARES

' Art 1° Esta Lel estima a Receita e fixa a Despesa do Orgamento Anual do
Municipic da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, para o exercicio financeiro de 2013,
em R$ 121 286 263,00 (cento e vinte hum milh8es, duzentos e oitenta e seis mil, duzentos e

sessenta e trés reais)

CAPITULO [t - DO ORGAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Segao | - Da Estimativa da Receita

Art 2° A Receita sera realizada mediante a arrecadégéo de tnbutos, renda,
contribuicBes e outras receitas correntes € de capital, nos termos da legislagio vigente, e das
especificagBes constantes no Anexo 2 da Le: Federal n® 4 320, 17 de margo de 1964, com 0

seguinte desdobramento

TITULO NOMENCLATURA ADM. DIRETA | ADM. INDIRETA TOTAL
1100 | Receita Tributaria 10 585 000,00 0,00 10 585 000,00
1200 | Receita de Contnbuigao 1100 000,00 3717 000,00 4 817 000,00
1300 | Receita Patnmonial 1 107 650,00 6 560 000,00 7 667 650,00
1600 | Recelta de Servigos 207 000,00 0,00 207 000,00
1700 | Transferéncias Correntas g2 327 660.00 0,00 92 327 660,00
1900 | Outras Receitas Correntes 5112 795,00 5 000,00 5117 795,00
Dedugao FUNDEF (-} 10 802 450.00 0,00 10 802 450,00
7210 | Rec Intra-Orcamentaria 0.00 8 366 608,00 8 366 608,00
TOTAL RECEITAS ’
CORRENTES 99 637 655,00 18.648 608,00 118 286.263,00
2100 | Operag8o de Crédito 000 0.00 0,00
2200 | Alienacio de Bens 0,00 0,00 0,00
2400 | Transferéncias de Capital 3000 000,00 0,00 3 000 000,00
TOTAL REC.CAPITAL 3.000.000,00 0,00 3 000 000,00
TOTAL GERAL 102 637 655,00 18.648.608,00 121 286 263,00
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Secdo Il - Da Fixagio da Despesa

Fis 2deé

Art. 3° A Despesa total fixada € de R$ 121 286 263,00 (cento e vinte e hum
milhdes, duzentos e oitenta e sers mil, duzentos e sessenta e trés reais), distnbuidas entre os

orgaos orgamentanas, conforme ¢ art 4° desta Le:

Segdo Ill - Da Distribuigdo da Despesa por Orgdo

Art 4° A despesa, sera realizada segundo a discnminagido dos quadros
Programas do Trabalho Natureza da Despesa, que aprésenta o seguinte desdobramento

01 - POR FUNCAO DE GOVERNO

121.286.263,00

01 - Legislativa 2 980 000,00
02 - Judiciana 483 000,00
04 — Administragcio 10835 310,54
06 - Seguranga Pubiica 668 200,00
08 - Assisténcia Soclal 4638 150,00
09 - Previdéncia Soclal 677190000
10 - Saude 24 180 500,00
12 - Educacéo 34 648 082,50
13 - Cultura 102578805
15 - Urbamismo 8 718 800,00
16 - Habitag8o 115 000,00
118 - Gestao Ambiental 378 900,00
20 - Agricultura 830 600,00
23 - Comércio e Servicas 3 497 488,90
26 - Transporte __ 1456 800,00
27 - Desporto e Lazer 1739 635,00
28 - Encargos Especials 4 894 000,00 |
99 - Reserva de Contingéncia 13424 708,00 |

02 - POR SUBFUNGOES

121.286.263,00

031 - Agao Legislaliva 2 980 000,00
061 = Acép Judicidna 483 0C0,00
122 — Adainistracgio Geral 12 12361054
125 - Normatzagso e Fiscalzagdo 456 900,00
181 — Policiamento 668 200,00
243 — Assisténcia 4 Cnanca e ao Adolescente 8 500,00
244 — Assisténcia Comunitana 462965000
272 - Previdéncia do Regime Estatutano 6 771 900,00
301 - Atengdo Basica 9726 000,00
302 — Assisténcia Hospitalar e Ambulatonal 10 223 300,00
303 — Suporte Profilatico e Terapéutico 1 119 400,00
304 — Vigilancia Sanitana 360 218,20
305 — Vigiiancia Epidemiclégica 996 381,80

306 - Alimentacfo e Nutnicéo 986 500,00
361 — Ensino Fundamental 21776 653,72
362 — Ensino Médio 10 000,00
364 — Ensino Superior 930 51000
365 - Ensine Infantl 10944 418,78
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392 — Difus&o Cultural 1025 788,06
481 — Infra-Estrutura Urbana 1 673 000,00
482 — Servicos Urbanos 6 955 800,00
482 — Habitagéo Urbana . 115 00Q,00
542 — Controle Ambrental 468 500,00
606 - Extens&o Rural 830 000,00 |
685 — Tunsmo 3 497 488,80
781 — Transporte Aereo 25 000,00
782 - Transparte Rodovianc - 1 431 800,00
812 — Desporto Comunitario o 173863500
843 — Servico da Divida Interna 2 960 000,00
846 - Qutros Encarges Especials 1934 000,00
997 - Reserva de Contingencia- RPPS 12 386 708,00
999 - Reserva de Contingencia — Prefedura 1038 000,00
03 - POR ELEMENTO 121.286.263,00
3 1 90 01 00 — Aposentadorias e Reformas 2.615000,00
319003 Q0 - Pensdes 1 295 000,00
3 1 90 04 G0 - Contratacio por Tempo Determinado 56 000,00
3 1 90 05 00 - Outros Beneficios Previdencianos 1 800 000,00
3190 11 00 - Venct®s e Vant Fixas — Pegsoal Ciil 45 497 822 .40
3 190 13 00 - Obngages Patronais 2 136 656,00
3 1 .80 91 00 — Sentencas Judiciais 25 000,00
3 1 90 16 00 - Ressarcimento Desp Pes Requisitado 1650 000,00
31911300 - Obngag¢des Patronais 5 730 908,00
32902100 -Jurcs sobre a Divida por Contrato 60 000,00
13 280 91 00 - Sentengas Judiciats 1 300 000,00
33404100 - Contribuicdes 400 000,00
335041 00 - Contnbuiges 25 000,00
3 35043 00 - Subvengdes Sociais 2052 160,00
33 71 70 00 — Raelo pela parlicipagde em consorcio publica 76 742,14
3390 14 00— Dianas — Cil 559 626 60
3 3 90 18 00 — Auxilio Financewro a Estudantes 499 750,00
33 90 30 00 — Matenal de Consumo 5881 136,24
3 3 90 31 00 — Premiacdes Cult Art Cient Desp 91 003,50
3 3 90 32 00 — Matenal de Distnbuigao Gratuita 2 566 800,00
3 3 90 33 00 - Passagens e Despesas com locomogio §5 000,00
3 3 90 35 00 - Servigos de Consultona 115 000,00
3 3 90 36 0) ~ Outros Serv Terc — Pessoa Fisica 2081 494,44
3390 39 00 - Qutros serv Terc - Pessoa Jundica 17 105228 48
3390 47 00 -Cbngacgdes Tnbutanas e Contnbutivas 754 000,00
33904800 - Outros Auxlios Financeiros a Pessoas Fisicas 40 000,00
3 3 90 81 00 — Sentencas Judiclais 1 000,00
3 3 90 92 00 — Despesas de Exercicios Antenores 30 000,00
3.3 91 87 00 — Aporte para Gobertura do Deficit Atuanal do RPPS 1 235 700,00
445042 00- Auxlios 20 000,00
4 4 90 39 00 - Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Jundica 75 000,00
4 4 90 51 00 — Obras e Instalagles 5941 010,50

4 4 90 52 Q0 — Equip e Matenal Permanente

2339 375,70
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Eaulo

Letn® 2 845, de 7 de dezembro de 2012 Fis 4def

4 4 90 61 00 - Aquisicéo de Imévels 400 000,00
4 6 90 71 DO - Prncipal Divida Contrat Resgatado 1740 000,00
46 91 71 00 - Principal Divida Contrat Resgatado 1 490 000,00
9 9 99 997 00 — Reserva de Contingéncia RPPS 12 386 708,00
g 9 99 999 00 — Reserva de Contingéncia - Prefeitura 1038 000,00
04 - POR CATEGORIAS ECONOMICAS 121.286.263,00
Despesas Cormrentes 95 876 168,80
Despesas de Capstal 11 985 386,20

13 424 708,00

Reserva de Conlingéncia

05 - POR ORGAO DE ADMINISTRACAO

121.286.263,00

ADMINISTRAGAO DIRETA 102.127.655,00
PODER LEGISLATIVO 2.980.000,00
01 CAMARA MUNICIPAL 2 980 000,00
PODER EXECUTIVO 99.147.655,00
02 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 2 134 000,54
03 DEPTO DE ADMINISTRACAO E FINANGCAS 6 474 750,00
04 DEPTO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS 8 576 660,00
05 DEPTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 848 000,00
06 DEPARTAMENTO DE EDUCACAO 34 648 082,50
07 DEPARTAMENTO DE CULTURA 1 025 788,06
08 DEPARTAMENTO DE TURISMO 3 497 488,90
08 DEPARTAMENTQ DE ESPORTE E LAZER 1 739 635,00
10 DEPARTAMENT O DE SAUDE 24 180 500,00
11 DEPTO DE ASSISTENCIA SOCIAL 4638 150,00
12 DEPTO SEGURANCA TRANSITO E TRANSPORTE 1 296 600,00
13 DEPTO DE ASSUNTOS JURIDICOS 483 000,00
14 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 5932 000,00
15 DEPTO MUN MEIO AMB PROJETOS ESP 2 623 500,00
16 DEPTO DE PLANEJAMENTO 342 700,00
17 DEPTO DE INDUSTRIA,COMERCIO E SERV 189 800,00
18 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 3 000,00
19 DEPARTAMENTO DE URBANISMQ E HABITAGCAO 529 000.00

ADMINISTRACAO INDIRETA

19.158.608,00

19 158 608,00

01 INSTIT MUNICIP_DE SEGURIDADE SOCIAL
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Estado de Sao Paulo

Lein® 2 845, de 7 de dezembro de 2012 . Fis 5deé6

Secgao IV - Da Autorizagdo para Abertura e Operagoes de Crédito

Art 5° Fica o Poder Executivo, respeitadas as prescrices constitucionals e nos
tarmos da Lel Federal n® 4 320, 17 de marco de 1964 e da Lel de Diretrizes Orgamentarias,
autorizado &

|- realizar operagdes de crédito até o hmite estabelecido na legislagao
vigente e aplicavel a espécie,

I- realizar operagoes de credito por antecipa¢ao de receita, nos termos da
legislagao vigente;
- abnr créditos adicionals suplementares até o imite de 15% (quinze por
cenio) do orgamento das despesas, nos termos da legistagao vigente,

IV - transpor, remanejar ou transfenr recursos de uma mesma categoria de
programacio ou de um mesmo 6rgao,

V-  contingenciar parte das dota¢des, quando a evolugao da receita
comprometer os resultados previsios

§1° Nio onerardo o mie previsto no mciso 1l deste artigo, os créditos
destinados a suprr insuficiéncia nas dotagdes or¢amentarias relativas a pessoal, inativos e
pensionistas, divida pablica, débitos constantes e precatonos judiciais e despesas & conta de
recursos vinculados

§2° A autonzagdo, conforme previsto no inaso Il deste artigo, aplica-se
também ao Poder Legislativo, desde que os recursos para sua abertura sejam provenientes
da anulacéo de suas prépnas dotagdes

CAPITULO lll - DAS DISPOSICOES FINAIS

Art B6° A ubtlizacdo das dotagdes com origem de recursos de convénios ou
operagdes de crédito fica condicionada a celebragao dos instrumentos

Art 7° Fica 0 Poder Executivo autonzado a

|- utihizar os recursos vinculados a conta Reserva de Contingéncia, nas
situagBes previstas no art 5°, inaso lll, da Lel de Responsabihidade Fiscal, art 8°, da Portana
interministenal n® 163, de 04 de maio de 2001, e art 7° da Lel Municipal n° 2 829, de 26 de
julho de 2012, Lei de Diretrizes Orgamentanas 2013,

- contratar e oferecer garantias a empréstimos voltados para a
modernizagdo administrativa e tnbutana, bem como a execugdo de programas de habitagéo e
saneamento, respeitados os imites da Let de Responsabilidade Fiscal, de Resolugbes do
Senado Federal e disposigdes da legislagdo pertinente,

- conceder auxilios e subvengdes até o imite de 5% (cinco por cento) da
Recelta Corrente Liquida estimada, consoante disposigoes da Lel Municipal n® 2 829, de 26
de jutho de 2012, Lei de Diretnzes Orgamentarias 2013, e da legislagao pertinente
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Estado de Sao Paulo

Lern® 2 845, de 7 de dezembro de 2012 . .Fls 6&deé6

Art 8° Esta Let entra em vigor em 1° de janeiro de 2013

Estancia Turistica de Paraguagu Pau

y&“dezembm de 2012.

Chefs de Gabinete

Projeto de Lel ()?PL( JPLC ( )PEMLOM n® OZ{’Q / iz

Protocolo na Camara /5 /q g Data 9'?’ 8 { 0? ! !Z'
Autdgrafo 05 7 f. 1 "2 Data de Aprovagio O'; ! / Z ! / Z
Publicagic S0, S Tolowoa  paa 48 5 12 /2 Edgmo 1991

Visto do servidor responsdvel ‘?éQ\G
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Presidéncia da Republica

Casa Civil
Subchefia para Assuntos Juridicos

v

LEI N° 4 320, DE 17 DE MARCO DE 1964

Mensagem de veto Estatur Normags Gerais de Direito Financeiro para elaboragdo e contréle dos
Texto compitade orgamentos e balangos da Umido, dos Estados, dos Municiptos € do Distrito
Vigéncia Federal ' Y

Fago saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Let,
DISPOSIGAC PRELIMINAR

Arl 1° Esta lel esiatul normas gerais de direito financeiro para elaboragao e controle dos orgamentos e balangos da Unido, dos Estados, dos
Municipios e do Distnito Federal, de actrdo com o disposto no art_5°% incise XV, letra b, da Consutuigao Federal

TITULO |
Da Ler de Orgamento
CAPITULO !
DisposigGes Gerars

Art 2° A Lel do Orgamento contera a discriminagdo da recetta e despesa de forma a evidenciar a poliuca econgmica financeira e o programa de
trabalho do Govérno, ohedecidos os principios de unidade universalidade e anualidade

§ 1°Integrarao a Let de Orgamento .

I - Sumario geral da receita por fontes e da despesa por fungdes do Govémo,

Il - Quadro demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Gategorias Econdmicas, na forma do Anexo n® 1,

111 - Quadro discnminativo da receita por fontes e respectiva legislagao,

IV - Quadro das dotagdes por orgdos do Govérno e da Administracéo

§ 2° Acompanharao a Lel de Orgamento

{ - Quadros demonstrativos da receita e plancs de aphicagao dos fundos especna'ns,

1i - Quadros demonstrativos _da despesa, na forma dos Anexos ns 6a 9, - .

Il - Quadro demonstrativo do pregrama anual de trabalho do Govérno, em térmos de realzacdo de obras e de prestagdo de servicos
Art 3° A Lel de Orgamentos compreendera i6das as recerias, inclusive as de operages de credito autorizadas em le

Paragrafo umce Nao se consideram para os fins deste artigo as operagGes de credito por antecipagio da receiia, as emissdes de papei-moeda
e oulras entradas compensatonas, no atvo e passivo financeros  (Velo rejetado no D.O 05/05/1964)

Art 4° A Lel de Orgamento compreendera todas as despesas proprias dos orgaos do Govérno e da adminisiragao ceniralizada, ou que, por
intermedio déles se devam realizar observado o disposto no artigo 2°

An 5° A Lel de Orgamento ndo consignara dotagdes globais destinadas a atender indiferentemente a despesas de pessoal, matenal, servigos
de terceiros, transferéncias ou quaisquer outras, ressalvado o disposto ne artigo 20 e seu paragraio unico

Art 6° Todas as receitas e despesas constardo da Leil de Orgamento pelos seus totais, vedadas quaisquer dedugbes

§ 1° As cotas de receitas que uma entidade publica deva transferir a outra inclur-se-&o, como despesa, no orgamento da entidade obrigada a
transferéncia e, como recenta, no orgamento da que as deva receber

§ 2° Para cumpnmento do disposto no paragrafo antenor, ¢ calculo das cotas tera por base os dados apurados no balango do exerciclo antenor
aquele em que se elaborar a proposta orgamentaria do governo cbngado a transferéncia (Veto rejertado no D O 05/05/1964)

Art 7° A Lei de Orgamento podera conter autonzagéao ao Executivo para
t - Abrir creditos suplementares ate determinada impartancia obedecidas as disposiges do artigo 43 (Veto rejettado no D O 05/05/1964)

Il - Realizar em qualquer més do exercicio financeire, operagdes de credito por antecipagao da receita, para atender a insuficiéncias de caixa

§ 1° Em casos de defictt, a Lei de Orgamento indicara as fontes de recursos que o Poder Executivo fica autorizado a utihzar para atender a sua
cobertura

§ 2° O produto estimado de operagdes de credito e de alienacdo de bens imoveis somente se incluira na recena quando umas e outras forem
especificamente autonizadas pelo Poder Legistativo em forma que junidicamente possibilite ao Poder Executivo realiza-tas no exercicio

§ 3° A autonzagdo legislativa a que se refere o paragrafo anterior, no tocante a operagles de credito, podera constar da propna Ler de
Orgamento

Art 8°A dxscrsmmagéo’da recena geral e da despesa de cada orgdo do Govérno ou uridade administrativa, a que se refere o artigo 2°, § 1°,
ncisos 1l e IV obedecera a farma do Anexon 2
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RECEITA DE SERVIGOS
TRANSFERENGCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL '
QPERAGOES DE CREDITO .
ALIENAGAO DEBENS
AMORTIZAGAQ DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE GAPITAL -
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
' CAPITULO Ii1
Da Despesa

Art 12 A despesa sera classificada nas seguintes categorias econdmicas  {Vide Decreto-ler n? 1 805, de 1980)

DESPESAS CORRENTES
Despesas de Cusieio
Transferéncias Correntes
' DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos
Inversbes Financeiras
Transferéncias de Capital .

§ 1° Classificam-se come Despesas de Custeio as dotagles para manutengio de servicos anteriormente criados, inclusive as destinadas a
atender a obras de conservagio e adaptacao de bens imoveis

§ 2° Classificam-se como Transferéncias Correntes as dotagdes para despesas as quais ndo corresponda contraprestagao direta em bens ou
servicos, Inclusive para contribuighes e subvengdes destinadas a atender a manifestagio de outras enidades de direrto publico ou privado

§ 3° Consideram-se subvengdes, para os efeitos desta lei, as transferéncias destinadas a cobrir despesas de custeto das entidades
beneficiadas, distinguindo-se como N

1 - subvengoes sociats, as que se destinem a nstituicdes publicas ou privadas de carater assistencial ou cultural, sem linalidade lucrativa,
Il - subvengbes econdmicas, as que se destinem a emprésas publicas ou privadas de carater industrial, comercial, agricola ou pastorll

§ 4° Classificam-se como investimentos as dotagGes para o planejamento e a execugdo de obras, Inclusive as destinadas a aquisigéo de
imovers considerados necessanos a reahzagdo destas ulimas, bem como para os programas especlais de trabalho, aquisigdo de instalagGes,
eguipamentos e matenal permanente e constiiuigao ou aumento do capital de emprésas que néc sejam de carater comercial ou financeiro h

§ 5° Classificam-se como inversdes Financeras as dotagées destinadas a
| - aquisigéo de imovets, ou de bens de capital ja em utiizagao,

It - aquisigio de titulos representatves do capital de emprésas ou enudades de gualquer especie, Ja constituidas, quando a operagdo nao
impoerte aumento do capital,

Il - constituicdo ou aumento do capital de entidades ou emprésas que visem a objetivos comerciais ou financeros, Inclusive operagtes
bancanas ou de seguros

§ 6° S3o Transferéncias de Capital as dotagdes para investimentos ou inversées financeiras que ouiras pessoas de direito pubhico ou privado
devam realizar, independentemente de contraprestagdo direta em bens ou servigos, constituindo essas transferéncias auxilios ou contnbuigdes,
segundo denvem diretarente da Ler de Orgamento ou de lel especialimente anterior, bem como as dotagdes para amortizagao da divida publica

Art 13 Observadas as categonas econdmicas do art 12, a discnmnagio ou especificagao da despesa por elementos, em cada unidade
administrativa ou orgdo de govémno, obedecera ao seguinte esguema

DESPESAS CORRENTES
Despesas de Custeio

Pessoa Civil

Pessoal Militar
Material de Consumo
Servigos de Tercewos
Encargos Diversos

Transferéncias Correntes

Subvengbes Sociais

Subvengdes Econdmicas

Inativos

Pensionistas

Salario Familia e Abono Farmibar
Juros da Divida Publica
Contrtbuigdes de Previdéncia Social
Diversas Transferencias Correntes

N
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